1) Annaemontanus

Johannis Calvini epistolae
 Joannes Occolampadius in epistolam primam Johannis
 Catechismus Jo. Calvini
 Enarrationes perpetuae in quatuor Evangelia Bucerii
 De Cena dominica Bucerii
 Jo. Brismanus ad Gasparem
 Unio Hermani Bodij
 Lutheri lucubrationes sive themi postilla in evangelia, Et
 Epistolae de humanis traditionibus,
 Annotationes in Deuteronomium de sublimiore potestate de
 Constituendis scholis et alia quolibet sua opera
 Opera omnia Joannis Hus
 Opera omnia Jo. Vieleff
 Marsilius Patavinus in deffensione pacis
 Metaphrases et enarrationes in Paulum in epistolam ad Romanos
 Bucerii
 Erotemata artis dialectices vuolphgangi Molerii
 Annotationes Joannis Occolampadij in sexto tomo Jo. Chrysostomi
 Ja. Cattaneus.

Carolus quintus Imperator etc.

Dilectissime noster. Ordinavit Senatus noster proclama inclusi
 exempli: ut obviam eatur scandalis que ex librorum hereticorum in
 dominio nostro Mediolani importatione oriri possent, quo circa vobis
 mandamus ut illud in locis solitis publicari et inviolabiliter servari
 faciatis.

Datum Mediolani XVIII. Xbris MDXXXVIII. Ja. Cattaneus

Signata sigillo Imperiali in cera more solito.

Cridata super platea Arengi et in Broleto communis Mediolani per
 Georgium Cattaneum tubetam die sabbati XXI decembris MDXXXVIII.
 Sono tubarum premisso.

Die hier verbotenen Bücher erscheinen alle mit vielleicht nur einer
 Ausnahme in andern gleichzeitigen oder spätern Indices. In Folge
 dessen kennt man dieselben im Einzelnen. Der Vuolphgang Moler,
 dessen Dialectica verboten, ist wahrscheinlich der „Vuolphgang Molle-
 rianus“ welcher nach Gesners Bibliotheca „claruit 1548“.

4. An vierter Stelle fügen wir hier unter Mailand hinzu das päpst-
 liche Breve, wodurch der berühmte Erzbischof jener Stadt, der Kardinal
 Karl Borromeus die Erlaubnis zum Lesen verbotener Bücher erhielt.¹⁾

Es findet sich: Arch. secr. Vatic. Pii V. brev. min. a. MDLXVI, II, 26.
 Breve 437.

Dilecto filio nostro Carolo tituli S^{tae} Praxedis presbitero Cardinali
 Borromeo vocato.

Pius &c.

Dilecte fili noster, salutem &c. Eximia circumspectionis tuae religio,
 praeclarumque erga omnipotentem Deum eiusque sanctam et catholicam

1) Vgl. Hilgers, Der Index der verbotenen Bücher S. 505 f.

Ecclesiam pietas, aliaque permulta, et illa quidem egregia virtutum dona, quibus te in nostrum et Apostolicae Sedis conspectum clarere perspeximus, nos facile inducunt, ut illa tibi libenter concedamus, quae praesertim ad haeticorum confutationem atque impugnationem tendere dignoscuntur. Exponi siquidem nobis nuper fecisti, quod tu desideras libros prohibitos, ut illorum authorum falsas et erroneas opiniones facilius cognoscere valeas, auctoritate nostra tenere et legere posse. Quare nobis humiliter supplicari curasti, ut votis tuis, quae ex zelo divini honoris proveniunt, benigne annuere dignaremur. Nos igitur attendentes egregiam animi tui pietatem ac sinceritatem, quae nobis iam pridem cognita est et perspecta, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut libros quoscunque tam in indice felicis recordationis Pauli III, quam Pii etiam III Romanorum pontificum praedecessorum nostrorum aut alias quomodolibet prohibitos, vel nondum purgatos, quo facilius perversas haeticorum opiniones eorumque nefarios errores intelligere et discernere ac confutare possis, libere et licite ac absque conscientiae scrupulo, aut ullius censurae ecclesiasticae in tales inflictae incursu, tenere et legere valeas, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem impartimur, pariter et indulgemus. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis prohibitionibus in contrarium quomodolibet hactenus factis et imposterum faciendis, caeterisque contrariis quibuscumque.